

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 1º QUADRIMESTRE 2025

LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2020, INTITULADA DE LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF



ARACAJU, 13 DE MAIO DE 2025

Senhora Prefeita,

A Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, concernente às normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, estabelece que ao final de cada quadrimestre será emitido, pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no seu artigo 20, o Relatório de Gestão Fiscal, assinado pelo respectivo chefe, pelas autoridades responsáveis pela administração financeira e pelo controle interno, bem como por outras autoridades que vierem a ser definidas por ato próprio de cada Poder ou órgão.

O Relatório de Gestão Fiscal, consoante determina a supracitada Lei de Responsabilidade Fiscal, deve conter informações relativas à despesa total com pessoal, à dívida consolidada e mobiliária, à concessão de garantias e às operações de crédito, devendo, no último quadrimestre, ser acrescido de demonstrativos referentes ao montante das disponibilidades de caixa, à inscrição de restos a pagar e outros elementos pertinentes.

As demonstrações que compõem o referido documento são consolidadas e avaliadas quanto à consistência dos dados nelas contidos, no âmbito desta Secretaria.

Com efeito, determina a mesma Lei que o Relatório em questão deverá ser publicado e disponibilizado ao acesso público até trinta dias após o encerramento do período a que corresponder, prazo que, para o primeiro quadrimestre, encerra-se em 30 de Maio de 2025.

Assim sendo, e com o objetivo de dar fiel cumprimento à mencionada determinação legal, cuja finalidade precípua consiste na preservação do princípio constitucional da publicidade, submetemos a Vossa Excelência o incluso Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Municipal, referente ao primeiro quadrimestre de 2025 (janeiro a abril).

O presente relatório foi elaborado de acordo com a Portaria STN/MF nº 669, de 07 de julho de 2023.

Atenciosamente,

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

Excelentíssima Senhora
EMÍLIA CORRÊA
Prefeita de Aracaju



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE 2025 - JANEIRO-ABRIL/2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	MAI/24	JUN/24	JUL/24	AGO/24	SET/24	OUT/24	NOV/24	DEZ/24	JAN/25	FEV/25	MAR/25	ABR/25	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	131.731.008,18	140.409.065,85	164.571.202,82	145.640.260,89	156.124.107,40	144.238.930,66	138.868.981,57	259.894.773,23	133.429.868,70	134.341.845,16	147.639.327,32	149.214.300,99	1.846.103.672,77	178.601,74
Pessoal Ativo	90.486.395,14	100.682.751,07	116.753.200,46	103.484.489,28	112.317.075,31	98.047.105,58	99.011.614,72	188.541.286,01	99.173.058,91	97.584.978,75	100.906.922,13	101.580.898,30	1.308.569.775,66	178.601,74
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	59.544.189,81	69.844.619,32	72.396.680,57	64.540.410,86	73.608.735,18	59.483.917,53	60.645.628,62	114.305.988,89	62.364.305,68	59.392.274,50	63.491.304,30	64.090.164,23	823.708.219,49	0,00
Obrigações Patronais	30.942.205,33	30.838.131,75	44.356.519,89	38.944.078,42	38.708.340,13	38.563.188,05	38.365.986,10	74.235.297,12	36.808.753,23	38.192.704,25	37.415.617,83	37.490.734,07	484.861.556,17	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	32.002.064,65	32.430.298,95	37.938.924,60	34.259.622,08	34.900.211,11	32.767.600,94	33.447.122,06	56.360.892,76	34.256.809,79	34.352.136,57	34.499.221,78	36.825.342,41	434.040.247,70	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	29.168.700,70	29.542.225,68	34.651.942,43	31.185.234,53	31.813.985,42	29.917.787,20	30.597.659,74	51.848.103,26	31.211.243,61	31.453.027,78	31.626.598,97	33.779.254,24	396.795.763,56	0,00
Pensões	2.833.363,95	2.888.073,27	3.286.982,17	3.074.387,55	3.086.225,69	2.849.813,74	2.849.462,32	4.512.789,50	2.899.108,79	2.872.622,81	3.046.088,17	37.244.484,14	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	9.242.548,39	7.296.015,83	9.879.077,76	7.896.149,53	8.906.820,98	13.424.224,14	6.410.244,79	14.992.594,46	0,00	2.404.729,84	12.233.183,41	10.808.060,28	103.493.649,41	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	27.205.873,76	31.527.473,24	37.901.598,66	36.397.372,11	46.932.720,93	31.757.263,50	35.562.600,27	71.183.978,80	41.036.147,54	32.524.830,03	44.325.674,00	37.457.871,70	473.813.404,54	652.826,79
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.375.390,44	1.538.594,02	990.332,57	2.682.938,63	1.561.561,66	3.738,83	1.916.077,54	3.849.384,33	0,00	456.401,45	4.407.672,35	2.110.405,55	20.892.497,37	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	706.432,04	5.463.916,44	2.042.403,70	1.268.804,09	10.362.733,25	1.402.467,80	418.724,45	8.654.767,83	6.515.337,09	599.466,74	938.403,50	400.419,81	37.631.876,74	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	510.215,70	507.675,30	507.825,95	507.675,30	507.675,30	507.675,30	507.675,30	507.675,30	1.268.279,00	584.413,23	1.028.458,41	507.675,30	7.452.919,39	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	21.284.637,46	20.695.141,32	31.062.869,94	29.788.745,82	31.247.517,61	26.584.284,79	29.462.415,98	51.820.317,66	30.371.367,45	27.513.626,29	34.574.841,13	31.086.030,78	365.491.796,23	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198 §11)	2.696.920,00	2.691.272,00	2.688.448,00	2.688.448,00	2.682.800,00	2.679.976,00	2.665.856,00	5.298.953,60	2.881.164,00	2.878.128,00	2.878.128,00	2.881.164,00	35.611.257,60	0,00
Parcelas dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (adct, ART 38, §2º)	632.278,12	630.874,16	609.718,50	602.760,27	570.433,11	579.120,78	591.851,00	1.052.880,08	0,00	492.794,32	498.170,61	472.176,26	6.733.057,21	652.826,79
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	104.525.134,42	108.881.592,61	126.669.604,16	109.242.888,78	109.191.386,47	112.481.667,16	103.306.381,30	188.710.794,43	92.393.721,16	101.817.015,13	103.313.653,32	111.756.429,29	1.372.290.268,23	-474.225,05
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL										VALOR			% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										3.369.711.933,74			-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)										14.935.430,00			-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) (VI)										520.000,00			-	
(-) Transferência da União relativas à remuneração dos a. comunitários de saúde e de comb.às endemias (CF Art 198§ 11) (VI)										32.006.064,57			-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)										3.322.250.439,17			-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)										1.371.816.043,18			41,29%	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)										1.794.015.237,15			54,00%	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)										1.704.314.475,29			51,30%	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)										1.614.613.713,44			48,60%	

FONTE: Sistema Contabil - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:39:45 Assinado Digitalmente

NOTA:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2 - Na Consolidação estão os dados do Poder Executivo da Administração Direta (PMA) e Administração Indireta (FUNCAJU, FUNDAT, SMIT, ARACAJUPREVIDÊNCIA, EMSURB e EMURB)

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJUSIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDAANTONIO SILVA ROCHA
COGEOFPAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGMPAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA

Página 1 de 5





ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL LEGISLATIVO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE 2025 - JANEIRO-ABRIL/2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d)
	(Últimos 12 Meses)														
	LIQUIDADAS														
	MAI/24	JUN/24	JUL/24	AGO/24	SET/24	OUT/24	NOV/24	DEZ/24	JAN/25	FEV/25	MAR/25	ABR/25	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	5.016.734,71	5.013.997,51	4.917.106,07	5.109.705,92	5.122.327,30	4.640.071,62	4.393.121,55	8.139.547,75	4.601.713,82	5.144.044,93	5.554.145,80	5.709.152,29	63.361.669,27	47.137,51	
Pessoal Ativo	5.016.734,71	5.013.997,51	4.917.106,07	5.109.705,92	5.122.327,30	4.640.071,62	4.393.121,55	8.139.547,75	4.601.713,82	5.144.044,93	5.554.145,80	5.709.152,29	63.361.669,27	47.137,51	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.771.248,88	3.730.729,30	3.640.434,61	3.800.935,11	3.810.703,89	3.250.637,47	3.209.664,22	5.657.798,14	3.902.352,90	3.927.424,69	4.277.109,47	4.527.799,74	47.506.838,42	47.137,51	
Obrigações Patronais	1.245.485,83	1.283.268,21	1.276.671,46	1.308.770,81	1.311.623,41	1.389.434,15	1.183.457,33	2.481.749,61	699.360,92	1.216.620,24	1.277.036,33	1.181.352,55	15.854.830,85	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00												
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00												
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00												
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	202.986,95	178.213,00	101.251,84	104.529,06	101.753,45	115.920,62	30.471,95	11.391,49	207.639,97	163.759,42	249.700,47	201.310,06	1.668.928,28	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	202.986,95	178.213,00	101.251,84	104.529,06	101.753,45	115.920,62	30.471,95	11.391,49	207.639,97	163.759,42	249.700,47	201.310,06	1.668.928,28	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198 §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelas dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (adct, ART 38,§2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	4.813.747,76	4.835.784,51	4.815.854,23	5.005.176,86	5.020.573,85	4.524.151,00	4.362.649,60	8.128.156,26	4.394.073,85	4.980.285,51	5.304.445,33	5.507.842,23	61.692.740,99	47.137,51	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL										VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										3.369.711.933,74		-			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)										14.935.430,00					
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) (VI)										520.000,00					
(-) Transferência da União relativas à remuneração dos a. comunitários de saúde e de comb.às endemias (CF Art 198§ 11) (VI)										32.006.064,57					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)										3.322.250.439,17					
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)										61.739.878,50		1,86%			
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)										199.335.026,35		6,00%			
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)										189.368.275,03		5,70%			
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)										179.401.523,72		5,40%			

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:39.45 Assinado Digitalmente

Página 2 de 5

NOTA:

- Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
- Na Consolidação estão os dados do Poder Legislativo Municipal (CMA)
- Demonstrativo Recebido pelo Poder Legislativo

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJUSIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDAANTONIO SILVA ROCHA
COGEOFPAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGMPAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDAÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE 2025 - JANEIRO-ABRIL/2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
	MAI/24	JUN/24	JUL/24	AGO/24	SET/24	OUT/24	NOV/24	DEZ/24	JAN/25	FEV/25	MAR/25	ABR/25			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	136.747.742,89	145.423.063,36	169.488.308,89	150.749.966,81	161.246.434,70	148.879.002,28	143.262.103,12	268.034.320,98	138.031.582,52	139.485.890,09	153.193.473,12	154.923.453,28	1.909.465.342,04	225.739,25	
Pessoal Ativo	95.503.129,85	105.696.748,58	121.670.306,53	108.594.195,20	117.439.402,61	102.687.177,20	103.404.736,27	196.680.833,76	103.774.772,73	102.729.023,68	106.461.067,93	107.290.050,59	1.371.931.444,93	225.739,25	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	63.315.438,69	73.575.348,62	76.037.115,18	68.341.345,97	77.419.439,07	62.734.555,00	63.855.292,84	119.963.787,03	66.266.658,58	63.319.699,19	67.768.413,77	68.617.963,97	871.215.057,91	225.739,25	
Obrigações Patronais	32.187.691,16	32.121.399,96	45.633.191,35	40.252.849,23	40.019.963,54	39.952.622,20	39.549.443,43	76.717.046,73	37.508.114,15	39.409.324,49	38.692.654,16	38.672.086,62	500.716.387,02	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	32.002.064,65	32.430.298,95	37.938.924,60	34.259.622,08	34.900.211,11	32.767.600,94	33.447.122,06	56.360.892,76	34.256.809,79	34.352.136,57	34.499.221,78	36.825.342,41	434.040.247,70	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	29.168.700,70	29.542.225,68	34.651.942,43	31.185.234,53	31.813.985,42	29.917.787,20	30.597.659,74	51.848.103,26	31.211.243,61	31.453.027,78	31.626.598,97	33.779.254,24	396.795.763,56	0,00	
Pensões	2.833.363,95	2.888.073,27	3.286.982,17	3.074.387,55	3.086.225,69	2.849.813,74	2.849.462,32	4.512.789,50	3.045.566,18	2.899.108,79	2.872.622,81	3.046.088,17	37.244.484,14	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	9.242.548,39	7.296.015,83	9.879.077,76	7.896.149,53	8.906.820,98	13.424.224,14	6.410.244,79	14.992.594,46	0,00	2.404.729,84	12.233.183,41	10.808.060,28	103.493.649,41	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	27.408.860,71	31.705.686,24	38.002.850,50	36.501.901,17	47.034.474,38	31.873.184,12	35.593.072,22	71.195.370,29	41.243.787,51	32.688.589,45	44.575.374,47	37.659.181,76	475.482.332,82	652.826,79	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.578.377,39	1.716.807,02	1.091.584,41	2.787.467,69	1.663.315,11	119.659,45	1.946.549,49	3.860.775,82	207.639,97	620.160,87	4.657.372,82	2.311.715,61	22.561.425,65	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	706.432,04	5.463.916,44	2.042.403,70	126.804,09	10.362.733,25	1.402.467,80	418.724,45	8.654.767,83	6.515.337,09	599.466,74	938.403,50	400.419,81	37.631.876,74	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	510.215,70	507.675,30	507.825,95	507.675,30	507.675,30	507.675,30	507.675,30	507.675,30	1.268.279,00	584.413,23	1.028.458,41	507.675,30	7.452.919,39	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	21.284.637,46	20.695.141,32	31.062.869,94	29.788.745,82	31.247.517,61	26.584.284,79	29.462.415,98	51.820.317,66	30.371.367,45	27.513.626,29	34.574.841,13	31.086.030,78	365.491.796,23	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art 198 §11)	2.696.920,00	2.691.272,00	2.688.448,00	2.688.448,00	2.682.800,00	2.679.976,00	2.665.856,00	5.298.953,60	2.881.164,00	2.878.128,00	2.878.128,00	2.881.164,00	35.611.257,60	0,00	
Parcelas dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (adct, ART 38, §2º)	632.278,12	630.874,16	609.718,50	602.760,27	570.433,11	579.120,78	591.851,00	1.052.880,08	0,00	492.794,32	498.170,61	472.176,26	6.733.057,21	652.826,79	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	109.338.882,18	113.717.377,12	131.485.458,39	114.248.065,64	114.211.960,32	117.005.818,16	107.669.030,90	196.838.950,69	96.787.795,01	106.797.300,64	108.618.098,65	117.264.271,52	1.433.983.009,22	-427.087,54	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	3.369.711.933,74	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	14.935.430,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) (VI)	520.000,00	-
(-) Transferência da União relativas à remuneração dos a. comunitários de saúde e de comb.às endemias (CF Art 198 § 11) (VI)	32.006.064,57	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	3.322.250.439,17	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	1.433.555.921,68	43,15%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.993.350.263,50	60,00%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.893.682.750,33	57,00%
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	1.794.015.237,15	54,00%

FONTE: Sistema Contábil - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:39:45 Assinado Digitalmente

Página 3 de 5

NOTA:

- Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
- Na Consolidação estão os dados do Poder Executivo da Administração Direta (PMA) e Administração Indireta (FUNCAJU, FUNDAT, SMIT, ARACAJUPREVIDÊNCIA, EMSURB e EMURB) e o Poder Legislativo Municipal (CMA)

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJUSIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDAANTONIO SILVA ROCHA
COGEOFPAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGMPAULA FONSECA ALBURQUERQUE
CONTADORA



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: SET/23 A AGO/24 - 2º QUADRIMESTRE 2024 - MAIO-AGOSTO/24

Tabela 1.1

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
2024			2024			2024		
1º Quadrimestre			2º Quadrimestre			3º quadrimestre		
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3*c)	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
54,00%	47,00%	%	-	-	-	-	-	-

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 28/01/2025, às 09:07.45 Assinado Digitalmente

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE - JANEIRO-ABRIL/2025

RGF - ANEXO I (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I)

R\$ 1,00

DEPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS CONSÓRCIO DO TRANSPORTE METROPOLITANO	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
		LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	TOTAL
		(a)	(b)	(c = a + b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	339.583,92	339.583,92	0,00	0,00
Pessoal Ativo	339.583,92	339.583,92	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)	339.583,92	339.583,92	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:38:45 Assinado Digitalmente

Página 1 de 1

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA CRC SE 008105/O

Assinado por 5 pessoas: ANTONIO SILVA ROCHA, PAULA DA FONSECA ALBUQUERQUE, SIDNEY THIAGO DOS SANTOS, EMÍLIA CORRÊA e PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/5AA1-BF19-B5B2-163A> e informe o código 5AA1-BF19-B5B2-163A





ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA:1º QUADRIMESTRE - JANEIRO-ABRIL 2025

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.193.025.052,69	1.213.342.622,91	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	909.530.739,26	911.108.206,72	0,00	0,00
Empréstimos	882.365.493,68	886.225.726,50	0,00	0,00
Internos	297.359.297,95	295.212.695,37	0,00	0,00
Externos	585.006.195,73	591.013.031,13	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	27.165.245,58	24.882.480,22	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	27.165.245,58	24.882.480,22	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	283.494.313,43	302.234.416,19	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	495.246.761,19	788.803.355,24	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	495.149.411,29	788.706.005,34	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	593.820.967,82	831.999.396,94	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	71.241.855,17	14.852.647,46	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	27.429.701,36	28.440.744,14	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	97.349,90	97.349,90	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	697.778.291,50	424.539.267,67	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL IV	3.227.124.901,09	3.369.711.933,74	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A,§ 1º, da CF) (V)	6.935.257,00	14.935.430,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVAMENTO (VI) = (IV-V)	3.220.189.644,09	3.354.776.503,74	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	37,05%	36,17%	#DIV/0!	#DIV/0!
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/IV)	21,67%	12,55%	#DIV/0!	#DIV/0!
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	3.864.227.572,91	4.025.731.804,49	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%>	3.477.804.815,62	3.623.158.624,04	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)³	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	1.172.546.711,67	1.172.546.711,57	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	21.806.110,44	10.276.067,62	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	18.713.982,79	18.713.982,79	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:38:45 Assinado Digitalmente

Página 1 de 1

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, 2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTAS EXPLICATIVAS DO DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL

- 1 - Registra o valor das obrigações de Empréstimos e Financiamentos Interno junto a Instituições Financeiras, CEF e BB, a) BB Programa Modernização Contrato nº 20004-9 SD RS 1.296.815.32; b) CEF Financiamento CEF-PNAFM CT 3391/OC -BR PMAT SL. RS 18.290.234,56 - CEF Pró-Moradia CT 222741273/07 Saldo RS 8.472.584,38, CT 0527395-32/19 Saldo RS 105.383.785,55 CEF Pró-Transporte CT 0346243-43 Saldo RS 7.057.532,05, CT 03999119-45 Saldo RS 4.086.155,21 CT 0399111-63 Saldo RS 2.255.779,03, CT 0399114-95 Saldo RS 15.403.154,93 CT 0411704-04 Saldo RS 97.731.253,18, CEF CPAC-ARACAJU CT 04724454-69 Saldo RS 15.290.891,52 e CEF FINISA CT 0521241-42 Saldo RS 3.482.118,01, CT55870-80-21 CEF PRO-MORADIA RS 11.562.430,65 E CEF PRO MORADIA CT 0521241-42 Saldo RS 4.899.960,98 CT 558698-45 Saldo RS 3.913.618,51, no 1º quadrimestre de 2025
- 2 - Registra o valor das obrigações decorrentes de Empréstimos/Financiamentos Externos Junto ao BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento referentes aos seguintes contratos a) CT 2258 OC-BR BID 1 Lei Municipal nº 4.360/13, Saldo RS 80.690.271,82, CT 4736 OC-BR BID 2 Lei Municipal nº 4.729/15 Saldo RS 392.043.107,71, Saldo NBD CT Nº 228BR05 RS 118.279.651,60, no 1º quadrimestre de 2025.
- 3 - Registra o Município de Aracaju não teve reestruturação da Dívida Municipal, no âmbito das seguintes normas a) MP 2022/2000, MP 2185/2021;
- 4 - Registra o valor das obrigações decorrentes de Parcelamento e Renegociação da Dívida de Demais Contribuições Sociais junto ao Instituto de Previdência do Município de Aracaju originária da Administração Direta (PMA) CADPREV Nº:1136/16, 506/19, 502/19, 515/19, 331/19 209,21 175/21 166,21 e 331/21 Saldo RS 24.882.480,22; no 1º Quadrimestre de 2025.
- 5 - Registra o valor das obrigações decorrentes Precatórios de Pessoal de contas a pagar de Regime Especial e Ordinário da Administração Direta e Indireta (executo o IPMA), posterior a 05/05/2020, vencidos e não pagos, conforme segue Precatórios TJSE RS 151.619.301,84 e Precatórios TRF20 Região Saldo RS 11.849.514,83, Precatórios de Fornecedores Nacionais Regime Especial da Administração Direta e Indireta (PMA) posterior a 05/05/2022, vencidos e não pagos, conforme segue: Precatórios TJSE, Saldo RS 112.775.172,82, Precatórios TRF 5º Região RS 25.254.655,12 e Precatórios TRT 20º Região RS 644.619,41 e Poder Legislativo natureza alínea R RS 91.152,17 no 1º quadrimestre de 2025
- 6 - No valor de Restos a Pagar Processados do item Deduções RS 14.852.647,46 não foram incluídos os Infra-orçamentários bem como não foram incluídos os valores referente ao IPMA - Instituto de Previdência do Município de Aracaju, visto que as dívidas e os haveres do RPPS não integram o cálculo do DCI (MDE14º Edição página 577); no 1º quadrimestre de 2025
- 7 - Na linha Valor Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados no montante de RS 28.440.744,14 corresponde as obrigações financeiras a paga consignadas, no 1º quadrimestre 2025.
- 8 - Na linha Demais Haveres Financeiros no valor total de RS 97.349,90, constituído em garantia sob forma de caução em dinheiro, destinado a amortizar, quando da exigibilidade, os valores principal da Dívida correspondentes aos Bônus de Despositos e Bônus ao Par do contrato de confissão de consolidação de dívida nos termos da Resolução nº 98/1992., por se tratar de recursos próprios entre reservados para atender a finalidade de honrar a referida dívida.
- 9 - O valor de RS 1.172.546.711,67 refere-se às Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo "PASSIVO ATUARIAL" do Instituto de Previdência do Município de Aracaju - IPMA (RPPS);
- 10 - O valor de RS 10.276.067,62 refere-se "RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS" (Executo Intraorçamentária da Administração Direta e Indireta, inclusive o IPMA e executo os Intraorçamentária;
- 11 - O Valor de RS 19.964.530,87 refere-se ao Passivo de Depósitos Judiciais e Extrajudiciais apropriado (70%) das lidas os quais o Município faz parte, decorrente de Lei Complementar nº 151/15 e EC 99/2017.
- 12 - Conforme MDE 14º os valores referentes aos itens "DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) e "DEDUÇÕES (II) do RPPS (IPMA) não foram considerados no cálculo da Dívida Consolidada. O valor da Dívida do IPMA não incluído no Demonstrativo referente a Precatórios Posteriores a 05.05.2000, vencidos e não pagos RS 21.362.371,72
- 13 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo e Legislativo : PMA, EMURB, EMSURB, FUNCAJU, FUNDAT E SM(TT)

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA





ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE - JANEIRO-ABRIL 2025

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	3.227.124.901,09	3.369.711.933,74	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A,§ 1º, da CF) (VII)	6.935.257,00	14.935.430,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (VI-VI)	3.220.189.644,09	3.354.776.503,74	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	709.967.478,24	738.050.830,82	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	638.970.730,42	664.245.747,74	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FONTE: Sistema Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:42:45 Assinado Digitalmente

Página 1 de 1

NOTA:

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA





ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE - JANEIRO-ABRIL 2025

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	70.391.817,21	70.391.817,21
Interna	4.960.777,66	4.960.777,66
Empréstimos	4.960.777,66	4.960.777,66
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	65.431.039,55	65.431.039,55
Empréstimos	65.431.039,55	65.431.039,55
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	70.391.817,21	70.391.817,21
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	3.369.711.933,74	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	14.935.430,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	3.354.776.503,74	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + V - IIa - VII)	70.391.817,21	2,10%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	536.764.240,60	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	483.087.816,54	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	234.834.355,26	7,00%
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-

FONTE: Sistema Contábil - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:42:45 Assinado Digitalmente

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Página 1 de 1

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA





ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL 2025

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida			3.369.711.933,74
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			3.354.776.503,74
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			3.322.250.439,17
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		1.371.816.043,18	41,29%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		1.794.015.237,15	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>		1.704.314.475,29	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		1.614.613.713,44	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		424.539.267,67	12,65%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		4.025.731.804,49	120,00%
GARANTIAS DE VALORES		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		R\$ 738.050.830,82	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		70.391.817,21	2,10%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		536.764.240,60	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		234.834.355,26	7,00%
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		0,00	0,00

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 28/01/2025, às 09:07:45 Assinado Digitalmente

Página 1 de 1

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULA FONSECA ALBURQUERQUE
CONTADORA





ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Outros Poderes e Órgãos
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL 2025

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente líquida	3.369.711.933,74	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	3.322.250.439,17	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	61.739.878,50	1,86%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	199.335.026,35	6,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	189.368.275,03	5,70%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	179.401.523,72	5,40%
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

FONTE: Sistema - Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 13/05/2025, às 10:42:45 Assinado Digitalmente

Página 1 de 1

NOTA: 1 - Na Consolidação estão agregados do Poder Legislativo com o Fundo Especial da Câmara Municipal.

3 - Demonstrativo Recebido pelo Poder Legislativo

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

PAULO MARCIO RAMOS CRUZ
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

PAULA FONSECA ALBUQUERQUE
CONTADORA



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, em cumprimento a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, instituída pela Lei de Responsabilidade Fiscal, foi publicado no Diário Oficial do Município de Aracaju, no mês de Maio de 2025, e por meio eletrônico de acesso ao público, na página do site da Prefeitura Municipal de Aracaju, o Relatório de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre de 2025, este relatório foi elaborado foi elaborado de acordo com a Portarias STN nº 924, de 08 de julho de 2021.

EMÍLIA CORRÊA
PREFEITA DE ARACAJU

SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5AA1-BF19-B5B2-163A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ANTONIO SILVA ROCHA (CPF 171.XXX.XXX-72) em 28/05/2025 19:35:25 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: AC PRODESP RFB v1 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ PAULA DA FONSECA ALBUQUERQUE (CPF 007.XXX.XXX-06) em 28/05/2025 19:39:34 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ SIDNEY THIAGO DOS SANTOS (CPF 778.XXX.XXX-34) em 28/05/2025 19:42:49 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ EMÍLIA CORRÊA (CPF 313.XXX.XXX-68) em 29/05/2025 09:20:50 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ PAULO MARCIO RAMOS CRUZ (CPF 626.XXX.XXX-68) em 29/05/2025 10:00:26 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/5AA1-BF19-B5B2-163A>